
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 743 / 2023

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI 
PROVINCIALI  -  BIENNIO  2023/2024  -  OPERE  EDILI  GRUPPI  1  A  2. 
IMPORTO PROGETTO EURO 399.200,00. DETERMINA A CONTRARRE. CIG 
9803738C85. RETTIFICA DETERMINA A CONTRARRE N. 554 DEL 09.05.2023 

IL RESPONSABILE

CLASS. 06.06
FASC. 16/2023

Premesso che:

- con Delibera n. 163 del 17/11/2022 è stato approvato il progetto preliminare e di fattibilità 
tecnico-economica  comprendente  tutti  gli  interventi  di  manutenzione  ordinaria  per  la 
conservazione degli edifici provinciali per il biennio 2023-2024 per l’importo complessivo di € 
1.600.000,00;

-  con  deliberazione  in  data  31.03.2023  n.  43  il  Presidente  ha   approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento avente ad oggetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - OPERE EDILI 
GRUPPI  1  A  2” dell’importo  complessivo  di  Euro  399.200,00  con  il  seguente  quadro 
economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO  
Lavori a base d’asta € 293.269,23
Oneri per la sicurezza € 11.730,77
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 305.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 67.100,00
Incentivi per funzioni tecniche - ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 6.100,00
Spese Tecniche € 11.000,00
Acquisto materiali e forniture + Tassa Autorità € 10.000,00
Importo totale somme a disposizione (B) € 94.200,00
IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 399.200,00

- con determinazinoe dirigenziale n. 554 del 09.05.2023 si stabiliva, tra l’altro, di procedere 

Copia informatica per consultazione



all’affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata  senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito 
con Legge 120/2020  e ss.mm.ii. preceduta dalla pubblicazione sul profilo istituzionale 
dell’Ente, di un avviso esplorativo per manifestazione di interesse all’esito sarebbero state 
invitate alla successiva procedura negoziata un numero pari a 15  operatori economici tra quelli 
che avrebbero trasmesso idonea richiesta;

Atteso che:

al fine di assicurare tempi celeri per l’affidamento degli interventi di manutenzione degli edifici, 
in particolare per quelli destinati a sede di istituti scolastici, si ritiene opportuno procedere 
all’individuazione degli operatori economici attingendo 20 nominativi dall’elenco telematico di 
Sintel tenendo conto del principio di rotazione indicato nelle linee guida ANAC n.4;

Ritenuto necessario pertanto procedere alla modifica della determina a contrarre  n. 554 
del 09.05.2023, soprarichiamata, prevedendo quale modalità di appalto la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 
16.07.2020 n.  76,  convertito  con  Legge 120/2020  e  ss.mm.ii.   da  espletare  in  modalità 
telematica  mediante piattaforma di e-procurement Sintel, alla quale verranno invitati n. 20 
operatori economici in possesso delle capacità tecniche richieste ed attingendo i nominativi 
dall’elenco fornitori telematico di Sintel, tenendo conto del principio di rotazione indicato nelle 
linee guida ANAC n.4;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell'ente;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 09 marzo 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025 e successive modifiche e integrazioni ;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025  e successive modifiche e integrazioni;

D E T E R M I N A

a) di rettificare il punto 1) della determinazione n. 554  in data 09.05.2023 come di seguito 
indicato:

1) in relazione al progetto – contratto avente ad oggetto “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E 
CONSERVAZIONE DEGLI EDIFICI PROVINCIALI - BIENNIO 2023/2024 - OPERE EDILI GRUPPI 1 
A 2“ dell’importo complessivo di Euro 399.200,00 di dare atto che:

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- è di sola esecuzione lavori;
– è da stipulare a misura

- individua gli offerenti secondo il criterio della procedura negoziata senza previa pubblicazione 
di un bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito 
con Legge 120/2020  e ss.mm.ii. alla quale verranno invitate  un numero pari a  20 operatori 
economici  –  in  possesso  dei  requisiti  tecnici  richiesti  -  selezionati  attingendo  i  nominativi 

Copia informatica per consultazione



dall’elenco fornitori telematico di Sintel, tenendo conto del principio di rotazione indicato nelle 
linee guida ANAC n.4;

-  per  lo  svolgimento  delle  procedura  di  gara  si  farà  ricorso  all’utilizzo  della  Piattaforma 
Telematica  di  e-procurement  ARIA di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  in  conformità 
all’art. 58 del D.Lgs. 50/2016;

– verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’ art. 1 comma 3 – secondo 
periodo - D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con Legge 120/2020  e ss.mm.ii. Mediante ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

-  si  prevedere,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 3 – terzo periodo -  del  D.L.  16.07.2020 n. 76 
convertito con Legge 120/2020  e ss.mm.ii., ai fini dell’aggiudicazione, l’esclusione automatica 
dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2, 2-bis e 2 ter del D.Lgs. 50/2016

b) di confermare gli altri punti del provvedimento dirigenziale n.  554/2023;

c) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente.

Lì, 14/06/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


